DELANDI MACEDO
VEREADOR

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5632

e-mail: vereadordelandimacedo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

INDICAÇÃO nº___/ 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, que esta subscreve, do partido PSDB, nos termos

regimentais,  indica à  Ilustríssima Senhora  Renata Sabra Baião Fiorio  Nascimento,

SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  QUE  SEJAM  VIABILIZADAS  MEDIDAS

PARA RECOLHIMENTO DE CÃES E GATOS EM SITUAÇÃO DE ABANDONO, NO

BAIRRO NOVA BRASÍLIA, NESTA CIDADE.

Justificativa:

Moradores e comerciantes do bairro Nova Brasília solicitam, com urgência, que

esta Secretaria  tome as providências necessárias para o  recolhimento de cães e

gatos  que  circulam  livremente  pelas  ruas da  região,  especialmente  nas

proximidades da Avenida Etelvina Vivacqua.

Diversos  cães  têm  apresentado  comportamento  agressivo,  inclusive

avançando sobre moradores e transeuntes, o que coloca em risco a integridade física

da população. Além disso, há grande quantidade de gatos soltos, muitos dos quais

apresentam sinais visíveis de doenças e protagonizam frequentes brigas, gerando

barulho excessivo e preocupação com a transmissão de zoonoses.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura, por meio desta secretaria, realize o

recolhimento desses animais e promova os devidos cuidados veterinários, incluindo

avaliação  de  saúde,  vacinação,  controle  populacional  (castração),  e,  se  possível,

encaminhamento para adoção.

Cientes da responsabilidade pública com o bem-estar animal e com a saúde

coletiva, aguardamos uma ação rápida e eficaz.

Sala das Sessões “Elias Moysés”,  29 de julho de 2025.

Pr Delandi Pereira Macedo
Vereador – PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340036003400390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

DELANDI MACEDO
VEREADOR

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5632

e-mail: vereadordelandimacedo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340036003400390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-07-31T12:42:05-0300